

GAZETA POLAKÓW W REPUBLICE CZESKIEJ

GŁOS LUBU

WTOREK 20 LUTEGO 1996 ROKU

TEL./FAKS (069) 66 07 252

NR 21 ♦ CENA 2,- Kč



- Mogę panu zaproponować przjazd po wczesne czasy.
Rys. BRONISŁAW LIBERDA



W NAJBLIŻSZĄ SOBOTĘ Zjazd Gwiazdzisty

Z 4-tygodniowym opóźnieniem, spowodowanym przede wszystkim nie sprzyjającymi warunkami śniegowymi, odbędzie się w najbliższą sobotę 24 lutego w Mostach koło Jablonkowa jubileuszowy, XXV Zjazd Gwiazdzisty.

Organizatorem tradycyjnych zjazdów narciarskich jest zespół z Macierzą Szkolną miejscowa Polska Szkoła Podstawowa. Swoją rolę w ceremonii otwarcia zimowych igrzysk szkół podstawowych zapowiedzieli przedstawiciele resortów szkolnictwa Polski, Czech i Słowacji. Początek imprezy o godz. 9.00.

POGODA

WTOREK - Zachmurzenie umiarkowane do dużego, lokalne opady śniegu. Temperatura nocą od -1 do -5 st., w dzień od -2 do 2 st. C. Wiatr z kierunków zmiennych, w ciągu dnia północny o prędkości 4-7 metrów na sek.

ŚRODA - Lokalne opady śniegu, ochłodzenie. Temperatura nocą od -5 do -9 st., w dzień od -4 do 0 st. C.

STACJĘ REGULACYJNĄ ZAPŁACI GMINA Gryfikacja ruszy wiosną

GRÓDEK (kor) - Kiedy tylko zjedzą śniegi, ruszy w Gródku pierwszy etap gryfikacji. Jak powiedział nam starosta gminy, Jan Kawulok, wczorajszego dnia upłynął pracownikom Urzędu Gminnego na podpisywaniu umów z właścicielami działek, przez które prowadzić będzie gazociąg.

"Pierwszy etap gryfikacji, w którym gaz miałby otrzymać mieszkańcy domów znajdujących się po prawej stronie torów kolejowych w kierunku Jablonkowa, miałby się zakończyć pod koniec sierpnia bieżącego roku" - powiedział nam J. Kawulok. "W związku z tym rozpoczęliśmy już w lipcu ub. roku budowę stacji regulacyjnej, a koszty tej budowy - około 1,3 mln koron - poświadczamy nam na razie, zanim otrzymamy dotację od państwa, pokryć z kasy gminnej. Stacja służyć będzie nie tylko naszej wsi, ale też, w ramach współpracy z innymi gminami Podbeskidzia, zaopatrywać będzie w gaz również część Nawia i Byszczy".

Jak się dowiadujemy, Ministerstwo Środowiska RC przyznało już Gródkowi dotację na gryfikację gminy. Wpłyne ona do kasy gminnej w najbliższych dniach.

"Prace rozpoczęły się w najbliższych tygodniach" - mówi gródecki starosta. "Trzeba jednak powiedzieć, że nie zabraknie w związku z tym problemów, gdyż - ekipy budowlane będą musiały czasami wejść i maszynami na teren prywatne. Dlatego chciałbym się zwró-

▲ Centrum handlowe "Pramen" to jeden z ostatnich obiektów w Jablonkowie, które czekają na prywatyzację. Aukcja odbędzie się 28 lutego br. o godz. 13 w oświatowym ratuszu. Cena wywoławcza obiektu przekracza 6 mln koron.
Fot. "GL" - TOMASZ ŻYWRTEK

LIDERM VÁCLAV KLAUS, WAWRZYNIĆ FÓJCIK - JEDENASTY

Prawyborzy w ODS

OLOMUNIEC/CIERLICKO (b) - Z jedenastego miejsca na 55-osobowej liście kandydatów północnomorawskiej organizacji Obywatelskiej Partii Demokratycznej (ODS) wystartuje w wyborach parlamentarnych na przełomie maja i czerwca br. starosta Cierlicka i prezes Rady Polaków w Republice Czeskiej, inż. WAWRZYNIĆ FÓJCIK.

SPOTKANIE PREZYDENTÓW POLSKI I CZECH ODŁOŻONE Rekonwalescencja Václava Havla

Jak poinformował redakcję "GL" Pavel Fišer z Kancelarii Prezydenta RC, zaplanowane na 22 bm. spotkanie prezydentów RP i RC - Aleksandra Kwaśniewskiego i Václava Havla - w Nachodzie nie odbędzie się z powodu trwającej rekonwalescencji tego ostatniego. (mro)

O kolejności kandydatów, którzy na Morawach północnych i Śląsku ubiegają się będą z ramienia ODS o 36 mandatów poselskich, zdecydowała sobotnia konwencja 12 regionalnych organizacji partii w Oleśniku. Na swego lidera wyborczego wybrała W. Fójciaka organizacja hawierzowska, której przewodni od końca stycznia br.

Listę otwiera przewodniczący ODS, premier Václav Klaus - kolejne miejsca zajmują: minister sprawiedliwości Jiří Novák, wykonawczy wiceprzewodniczący partii Libor Novák i wiceminister obrony Petr Nečas, piąte miejsce przydzielono posłowi Markowi Bendzie z zintegrowanej z ODS Partii Chrześcijańsko-Demokratycznej (KDS).

Z kandydatury wyisłynęły przez organizację ODS w powstałych

UMOWA O MALYM RUCHU GRANICZNYM OBOWIĄZUJE

Przez granicę z dowodem osobistym

WARSZAWA - Dokumenty ratyfikacyjne umów o małym ruchu granicznym oraz o wspólnej granicy państwowej między Rzeczpospolitą Polską i Republiką Czeską wymienili w poniedziałek w Warszawie minister spraw zagranicznych RP Mariusz Rosati i ambasador RC Karel Štindl. Tak więc od wczoraj osoby mieszkające w przygranicznych gminach Polski i Czech mogą przekraczać granicę na podstawie dowodów osobistych.

Granice na podstawie dowodów osobistych będą mogli przekraczać wszyscy zameldowani na pobyt stały lub czasowy w gminach przy granicy między obu państwami (w pasie ok. 15 km od granicy). Na terytorium drugiego państwa będzie można przebywać do 7 dni. Poza działającymi obecnie szesnastoma przejściami granicznymi, zostaną uruchomionych 37 dodatkowych punktów przekraczania granicy na zasadach małego ruchu granicznego.

Urzędy celne porozumiały się o do przedmiotów użytku osobistego, które będzie można ze sobą zabrać

przekraczając granicę na podstawie dowodu. Na tej podstawie nie mogą natomiast przekraczać granicy turyści na szlakach pogranicza polsko-czeskiego. Trwają prace nad przygotowaniem odrębnej umowy w tej sprawie. Turyści jednak będą musieli mieć przy sobie paszporty. Przygotowywana jest także umowa o współpracy prawnej na granicy polsko-czeskiej.

Poprzednia umowa o małym ruchu granicznym została zawieszona przez Czechosłowację w 1989 r. "Ta umowa to wyraz bardzo dobrych stosunków między Polską i Czechami" - stwierdził minister Rosati. "Cieszymy się, że po 16 latach wracamy do dawnego stanu prawnego w tej dziedzinie". Zdaniem obu stron, wejście w życie umowy o małym ruchu granicznym przyniesie ożywienie kontaktów gospodarczych i kulturalnych.

Obydwie umowy zostały podpisane w styczniu 1995 r. podczas praskiej wizyty prezydenta RP Lecha Wałęsy. Umowa o wspólnej granicy państwowej określa przebieg i oznakowanie polsko-czeskiej granicy państwowej, jej administrację. Przewiduje ona także powołanie Stałej Polko-Czeskiej Komisji Granicznej, której zadaniem będzie bieżące rozwiązywanie problemów czy kwestii spornych.

Nasze telefoniczne pytania w tej sprawie do czeskich władz celnych zostały bez odpowiedzi. (r)

W KRAJU ŻYJE SIĘ

● Według lutowego sondażu IBOP, ODS cieszy się wsparciem 24,3 proc. ankiowanych, ČSD - 15,9 proc., KDU-ČSL - 9,1 proc., ODA - 8,1 proc., a KSČM - 8,5 proc. - w ankiecie STEM-U ODS z 29,1 proc. preferencji wyborczych wyparowało o 9,9 proc. socjaldemokratów (tt)

● Wczoraj przez terytorium RC przewożono kolejną na Węgry 235 przefalowaną nuklearem z likwidowanej niemieckiej siłowni atomowej w Grafswald. (tt)

● Miejska Policja w Pradze zapowiedziała przeprowadzenie akcji, mającej na celu usunięcie zabytkowego centrum stołczy ulicznych prostytutek. Ocenia się, że obecnie w rejonie Alei Narodowej, ulicy Perlowej i Ryjku Węglowego pracuje ok. 1200 "cór Kornu". 6 stycznia wizyta oligarchy w Rosji rozpoczęła wczoraj kanclerz Niemiec, Helmut Kohl. Prezydent Rosji Borys Jelcyn w rozmowie z niemieckim gościem potwierdził negatywne stanowisko Moskwy wobec projektowanego rozszerzenia NATO na wschód.

STAROSTOWIE WOLELIBY SPRZEDAĆ SCHRONISKO AJENTOWI

Girowa w nowe ręce?

MOSTY k. JABLONKOWA (kor) - Najpóźniej 27 marca br. komisja konkursowa miałaby zdecydować, kto będzie nowym właścicielem schroniska na Girowie.

Jak poinformował nas wiceprzewodniczący Stowarzyszenia Gmin Regionu Jablonkowskiego, a zarazem starosta Mostów koło Jablonkowa, Augustyn Martinek, schronisko jest obecnie majątkiem oświatowskiego "Pramenu", który wynajmuje go państwu Rycharłom z Karwiny. "Pramen" jednak nie jest zaintereso-

wany dalszym utrzymaniem schroniska, dlatego starostowie okolicznych gmin, którzy są zadowoleni (zresztą jak i wszyscy mieszkańcy Podbeskidzia i turyści) z pracy państwa Rycharłom, postanowili sprzedać obiekt dotychczasowemu agentom.

ciąg dalej na str. 2

PRZED 26 LATY POWSTAŁA ORGANIZACJA "MONDA TURISMO"

Turystyka po esperantku

W roku bieżącym obchodzi swoje 26-lecie Międzynarodowe Stowarzyszenie "Monda Turismo". Organizacja ta powstała na 55. Światowym Kongresie Esperantystów w Wiedniu w 1970 roku, a w roku 1980 jej siedziba przeniesiona została z Brukseli do Bydgoszczy. Zresztą już w 1973 roku założony został w Bydgoszczy Serwis Turystyczny "Monda Turismo" pod nazwą "Esperantotur".

Obecnie organizacja posiada przedstawicieli i kontakty w ponad 100 krajach, a w roku 1993 powstała

jej polska sekcja, która liczy 586 członków w 45 województwach. "Esperantotur" organizuje co roku z okazji Światowego Dnia Turystyki (27 września) Międzynarodowe Targi Turystyki Esperantycznej. Na targach podpisywane są przede wszystkim umowy na temat turystyki esperantycznej, czyli wykorzystującej ten język międzynarodowy.

"Monda Turismo", której przewodniczącym jest teraz mgr Andrzej Grzybowski, prowadzi też Międzynarodowe Studium Turystyki i Kultury, które działa od r. 1991, kiedy otrzymało zezwolenie Ministerstwa Edukacji Narodowej RP. Studium współpracuje z Międzynarodową Akademią Nauk w San Marino, Międzynarodowym Instytutem Espe-

randum w Hadze oraz Międzynarodowym Centrum Kultury i Turystyki w Bydgoszczy. Zajęcia prowadzi m. in. pracownicy naukow WSP w Bydgoszczy. Wojewódzkiego Ośrodka Metodycznego Instytutu Turystyki, działające PTTK "Monda Turismo" i Polskiego Związku Esperantystów. Naukę można tu pobierać przez rok, dwa lub trzy - na kursach dziennych lub nocnych. Przez ten czas można poznać podstawy kilkunasu języków oraz zaznajomić się z kulturą różnych narodów Europy i innych kontynentów. Ukończenie trzyletniego kursu umożliwia ubieganie się o stopień naukowy bakałarza i magistra Międzynarodowej Akademii Nauk w San Marino.

Bardzo ciekawe są wykłady re-

daktora TVP, mgr. Romana Dobrzyńskiego, oraz mgr. Feliksa Malinowskiego, który wielce się zaskrzył dla rozwoju esperanto w Tanzanii i Kenii, gdzie w dniach 27 XII 1995 - 31 I 1996 odbył się IV Afrykański Kongres Esperantki pod Klimandzaro.

W roku bieżącym - od 27 kwietnia do 5 maja - odbędzie się w ramach obchodów 650-lecia nadania Bydgoszczy praw miejskich 10. Konferencja Ogólna "Monda Turismo". 21. Esperantiki Dni Bydgoszczy oraz 11. edycja Konkursu Poezyj i Piosenek Esperantycznej dla Młodzieży.

W sesji Międzynarodowej Akademii Nauk San Marino uczestniczyć będą goście z kilkunastu, a może nawet kilkudziesięciu krajów świata.

BEATA LUKOSZ, Karwina

Kotłowa 2 2 . 42 - Południowy
Kotłowa 2 2 . 42 - Południowy